

Reparatie capitala a fasadei cladirei IP LT "N.Gogol" din or.Basarabeasca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 208 427,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada la Sala de sport				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	200,0000	6,675	1 335,000
2	CI19B	Spituirea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2	387,8000	23,721	9 199,004
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	387,8000	19,830	7 690,074
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 2 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-	m2	387,8000	97,668	37 875,650

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 2 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
		<i>Total</i>	Lei			56 099,728
		Total Pereti Inclusiv salariu				56 099,728 28 525,815
		1.2. Soclu				
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	38,5000	6,675	256,988
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	38,5000	19,830	763,455
7	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 2 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 2 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в	m2	38,5000	97,668	3 760,218

1	2	3	4	5	6	7
		непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
		<i>Total</i>	Lei			4 780,661
		Total Soclu Inclusiv salariu				4 780,661 2 035,688
		1.3. Grafuri				
8	CI19B	Spituirea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2	56,8000	23,721	1 347,353
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	56,8000	19,830	1 126,344
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	56,8000	94,611	5 373,927
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2	56,8000	84,965	4 826,012
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	72,0000	137,127	9 873,144

1	2	3	4	5	6	7
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m	44,0000	122,550	5 392,218
		<i>Total</i>	Lei			27 938,998
		Total Grafuri Inclusiv salariu				27 938,998 8 284,140
		<i>Total</i>	Lei			88 819,387
		Total Fasada la Sala de sport Inclusiv salariu				88 819,387 38 845,643
		2. Fasada la partea din Nord				
		2.1. Pereti				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	186,7000	6,675	1 246,222
15	CI19B	Spituirea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2	186,7000	23,721	4 428,711
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	186,7000	19,830	3 702,261
17	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	186,7000	97,668	18 234,616

1	2	3	4	5	6	7
		(Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
		<i>Total</i>	Lei			27 611,810
		Total Pereti Inclusiv salariu				27 611,810 14 282,550
		2.2. Soclu				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	21,8000	6,675	145,515
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	21,8000	19,830	432,294
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	21,8000	94,611	2 062,528
		<i>Total</i>	Lei			2 640,337
		Total Soclu Inclusiv salariu				2 640,337 1 466,595
		2.3. Grafuri				
21	CI19B	Spituirea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra	m2	19,5000	23,721	462,560

1	2	3	4	5	6	7
		la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500				
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	19,5000	19,830	386,685
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	19,5000	94,611	1 844,922
24	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2	19,5000	84,965	1 656,817
		<i>Total</i>	Lei			4 350,984
		Total Grafuri Inclusiv salariu				4 350,984 2 250,788
		2.4. Copertina si scari				
25	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая	m2	6,0000	9,475	56,850

1	2	3	4	5	6	7
		сортировку материалов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
26	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	12,0000	399,950	4 799,400
27	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	14,4000	51,100	735,840
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	50,0000	30,686	1 534,300
29	CA05C3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,0000	1 604,149	3 208,299
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	500,0000	29,507	14 753,300

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			25 087,989
		Total Copertina si scari Inclusiv salariu				25 087,989 13 954,950
		<i>Total</i>	Lei			59 691,120
		Total Fasada la partea din Nord Inclusiv salariu				59 691,120 31 954,883

		Total	Lei	148 510,47
		Asigurarea sociala	24 %	16 992,13
		Cheltuieli de transport	2 %	1 442,59
		Cheltuieli de regie	2 %	3 338,90
		Total		170 284,09
		Beneficiu de deviz	2 %	3 405,68
		Total		173 689,77
		TVA	20 %	34 737,96
		Total deviz: Inclusiv salariu		208 427,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie capitala a fasadei cladirei IP LT

"N.Gogol" din or.Basarabeasca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 208 427,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	517,2200	45,00	23 274,900
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	119,6820	45,00	5 385,690
3.	7123010010200	Betonist	h-om	84,8000	45,00	3 816,000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,2500	45,00	56,250
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	188,3400	45,00	8 475,300
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	341,6700	45,00	15 375,151
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	51,8840	45,00	2 334,780
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	99,5540	45,00	4 479,930
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	38,4000	45,00	1 728,000
10.	7422010060100	Timplar	h-om	1,2960	45,00	58,320
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	129,2490	45,00	5 816,205
		Total manopera				70 800,53

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3905	380,00	528,390
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	23,9070	350,00	8 367,450
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4935	350,00	522,725
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8150	5,00	19,075
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	19,5240	2,20	42,953
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0500	3 700,00	185,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1500	3 700,00	555,000
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1500	3 700,00	555,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	15,0000	0,55	8,250
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0600	230,00	13,800
11.	2413217300010	Cleme	buc	36,7200	5,60	205,632
12.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	84,6930	46,50	3 938,224
13.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	295,1065	32,00	9 443,408
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 800,6000	2,00	7 601,200
15.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	698,3400	2,00	1 396,680
16.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 145,5000	2,20	4 720,100
17.	2653102100831	Amestec uscat	kg	700,4340	5,35	3 747,321
18.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	15,9380	700,00	11 156,600
19.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,6780	800,00	2 942,400
20.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,0640	12,40	112,394
21.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	77,1120	75,00	5 783,400
22.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	47,5860	70,00	3 331,020
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	0,2500	15,00	3,750

		de 8 mm				
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5000	15,00	7,500
25.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	14,4000	45,00	648,000
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	50,5000	28,60	1 444,300
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,5000	38,00	57,000
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	86,4000	0,25	21,600
29.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	18,3600	35,00	642,600
30.	2874115837745	Suruburi	buc	453,2000	0,45	203,940
31.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	22,8920	9,60	219,763
32.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,0640	31,00	280,984
33.	2875274000502	Cot burlan	buc	36,7200	32,00	1 175,040
34.	2875274000503	Cot de capat	buc	18,3600	35,00	642,600
35.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	18,3600	5,60	102,816
36.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,0640	6,20	56,197
37.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	63,4480	12,00	761,376
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	31,7652	10,00	317,652
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	73,7050	5,00	368,525
		Total materiale de constructii				72 129,63

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 250,0000	2,20	4 950,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,2200	10,00	22,200
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,4700	10,00	44,700
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5900	100,00	59,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,6929	10,00	116,929
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,5696	42,65	66,943
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2000	55,00	66,000
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6500	120,00	78,000
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,5170	32,00	176,544
		Total utilaje de constructii				5 580,31

Total	Lei	148 510,47
Asigurarea sociala	24 %	16 992,13
Cheltuieli de transport	2 %	1 442,59
Cheltuieli de regie	2 %	3 338,90
Total		170 284,09
Beneficiu de deviz	2 %	3 405,68
Total		173 689,77
TVA	20 %	34 737,96

Total deviz:

208 427,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a fasadei cladirei IP
LT "N.Gogol" din or.Basarabeasca**

**Investitor I.P.LICEUL TEORETIC
NICOLAI GOGOL DIN OR.BASARAB**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada la Sala de sport				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			6,675
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	CI19B	Spituierea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2			23,721
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	45,00	23,62
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	2,20	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 2 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 2 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			97,668
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	4,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	700,00	18,20
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	800,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,00	12,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	32,00	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		1.2. Soclu				
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2			6,675

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
7	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 2 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 2 см, вручную, цементно- известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			97,668
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	4,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	700,00	18,20
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	800,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,00	12,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	32,00	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		1.3. Grafuri				
8	CI19B	Spituierea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2			23,721
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	45,00	23,62
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	2,20	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			94,611
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,35	38,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	42,65	0,68

1	2	3	4	5	6	7
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2			84,965
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	45,00	30,60
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	46,50	51,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			137,127
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,33
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	32,00	16,32
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	5,60	1,43
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,60	2,86
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,00	8,93
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,00	8,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	9,60	2,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			122,550
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	70,00	75,70
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	12,40	2,55
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	9,60	0,99
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	6,20	1,28
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	31,00	6,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,45	4,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		2. Fasada la partea din Nord				
		2.1. Pereti				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			6,675
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	3,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	CI19B	Spituierea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2			23,721
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	45,00	23,63
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	2,20	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
17	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de	m2			97,668

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	4,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	700,00	18,20
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	800,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,00	12,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	32,00	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		2.2. Soclu				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			6,675
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			94,611
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,35	38,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	42,65	0,68
		2.3. Grafuri				
21	CI19B	Spituierea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Насечка перед облицовкой ровных поверхностей из камня стен, колонн и других элементов) Коэффициент к трудозатратам=0,2500	m2			23,721
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	45,00	23,63
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	2,20	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			19,830
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			94,611
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,35	38,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	42,65	0,68
24	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2			84,965
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	45,00	30,60
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	46,50	51,61
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		2.4. Copertina si scari				
25	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			9,475
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	45,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	2,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
26	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			399,950
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	45,00	279,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	45,00	119,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
27	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			51,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	45,00	45,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			30,686
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
29	CA05C3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme	m3			1 604,149

1	2	3	4	5	6	7
		drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	45,00	234,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,00	698,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	350,00	261,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	380,00	264,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	120,00	39,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			29,507
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	16,88
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 700,00	1,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 700,00	0,37
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 700,00	1,11
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	230,00	0,03
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	38,00	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,20	9,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.